
 

STANDARDY ŚRODOWISKOWE I SPOŁECZNE 

PODSUMOWANIE 

Promowanie zrównoważonego i inkluzywnego rozwoju leży u podstaw celów EBI i jego strategii 

pożyczkowej. Polityka środowiskowa i społeczna Grupy EBI stanowi nadrzędne ramy dla zobowiązań 

Grupy i wizję na dekadę do 2030 r., stawiając zrównoważone finanse w centrum wszystkiego, co robi 

EBI.  Aby wywiązać się ze swoich zobowiązań dotyczących zrównoważonego rozwoju, EBI przyjął 

zestaw 11 norm środowiskowych i społecznych, które ustanawiają wymagania, jakie promotor i projekt 

muszą spełniać przez cały cykl życia projektu EBI.  

STANDARD 1 - SKUTKI I RYZYKA ŚRODOWISKOWE I SPOŁECZNE 

Standard 1 promuje zintegrowane podejście do oceny i zarządzania ryzykiem i wpływem poprzez 

zapewnienie, że kwestie środowiskowe, klimatyczne, społeczne i dotyczące praw człowieka są brane 

pod uwagę i uwzględniane na każdym etapie projektu. Standard określa obowiązki promotora w  

zakresie oceny, zarządzania, monitorowania i raportowania potencjalnych skutków i ryzyk 

środowiskowych, klimatycznych i społecznych związanych z projektem oraz maksymalizacji 

pozytywnych rezultatów w całym projekcie. Jest to niezbędne do osiągnięcia rezultatów 

środowiskowych, klimatycznych i społecznych zgodnie z Polityką Środowiskową i Społeczną Grupy EBI 

oraz Standardami Środowiskowymi i Społecznymi EBI. 

STANDARD 2 - ZAANGAŻOWANIE INTERESARIUSZY 

Standard 2 promuje inkluzywne i systematyczne podejście do konstruktywnego angażowania 

interesariuszy. Uznaje zaangażowanie interesariuszy za niezbędne do skutecznej oceny, zarządzania i 

monitorowania wpływu na środowisko, klimat i społeczeństwo oraz ryzyka, a także zapewnienia 

zrównoważonego rozwoju projektów i dostarczania lepszych wyników. Norma ta określa obowiązki 

promotora w zakresie wdrażania ciągłego i przejrzystego zaangażowania interesariuszy projektu. 

STANDARD 3- EFEKTYWNE GOSPODAROWANIE ZASOBAMI I ZAPOBIEGANIE ZANIECZYSZCZENIOM 

Norma 3 uznaje znaczenie efektywnego gospodarowania zasobami w celu zmniejszenia presji na 

środowisko i powstrzymania zmian klimatycznych. Zachęca do identyfikacji, projektowania i 

wykorzystywania technologii, procesów i usług najlepiej nadających się do osiągnięcia celów jakości 



środowiska. Norma wzmacnia również podejście i wymagania dla projektów obejmujących istniejące 

działania, obiekty, modyfikacje i/lub rozszerzenia. 

 

STANDARD 4 - RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA I EKOSYSTEMY 

Norma 4 podkreśla, że ochrona i zachowanie różnorodności biologicznej i ekosystemów oraz 

utrzymanie ich funkcji i procesów ekologicznych są fundamentalne dla zrównoważonego rozwoju 

środowiskowego i społecznego. Norma ta określa wymagania i środki, które promotor musi przyjąć na 

różnych etapach projektu wspieranego przez Bank, aby osiągnąć „brak utraty” różnorodności 

biologicznej i — w razie potrzeby — pozytywny wpływ netto. Norma 4 dotyczy również 

zrównoważonego zarządzania i użytkowania zasobów naturalnych, takich jak rośliny, drzewa i lasy. 

Norma podkreśla również potrzebę zaangażowania tradycyjnych i rdzennych społeczności jako 

kluczowych interesariuszy w ochronie i zarządzaniu różnorodnością biologiczną i zasobami 

naturalnymi, przy jednoczesnym poszanowaniu ich praw do ziemi, kultury i duchowości.  

STANDARD 5 - ZMIANY KLIMATYCZNE 

Zgodnie z ambicjami EBI w zakresie działań na rzecz klimatu i zrównoważonego rozwoju środowiska 

oraz planem działania Banku Klimatycznego na lata 2021–2025, niniejszy standard promuje 

dostosowanie projektów wspieranych przez EBI do celów i zasad Porozumienia paryskiego i Planu 

działań na rzecz zrównoważonego finansowania UE. Promotorzy muszą uwzględnić kwestie łagodzenia 

i adaptacji do zmian klimatu do procesu decyzyjnego dla projektów wspieranych przez EBI w całym 

cyklu projektu, poprzez ocenę i minimalizację emisji gazów cieplarnianych i fizycznego ryzyka 

klimatycznego. 

STANDARD 6 - PRZYMUSOWE PRZESIEDLENIA 

Projekty EBI czasami obejmują przejmowanie gruntów i/lub ograniczenia w użytkowaniu gruntów, co 

może skutkować tymczasowym lub trwałym przesiedleniem ludzi z ich pierwotnych miejsc 

zamieszkania lub ich działalności gospodarczej lub praktyk zapewniających utrzymanie. Sytuacja, w 

której dotknięte osoby lub społeczności nie mają prawa do odmowy takiego przesiedlenia, jest 

określana jako przymusowe przesiedlenie. Norma 6 ma na celu uniknięcie przymusowego 

przesiedlenia w pierwszej kolejności oraz zminimalizowanie i określenie odpowiednich środków 

łagodzących, które powinny zostać wdrożone w celu przeciwdziałania negatywnym skutkom 

przymusowego przesiedlenia. Ma ona również na celu pomoc wszystkim dotkniętym osobom, aby 

mogły poprawić lub przynajmniej przywrócić swoje warunki społeczno-ekonomiczne i kulturowe. 

STANDARD 7 - GRUPY WRAŻLIWE, LUDNOŚĆ RDZENNA, PŁEĆ 

Celem tej normy jest zajęcie się nierównościami i innymi czynnikami przyczyniającymi się do 

podatności, marginalizacji i/lub dyskryminacji w projekcie EBI. Norma promuje również równość płci 

jako podstawowe prawo człowieka, które ma kluczowe znaczenie dla zrównoważonego rozwoju. 

Określa ona obowiązki promotora w zakresie oceny, zarządzania i monitorowania wpływu projektu, 

ryzyka i szans związanych z ludnością rdzenną i słabszych grup społecznych. 

STANDARD 8 - PRAWA PRACOWNICZE 



Dobre praktyki pracy i stosowanie odpowiednich kodeksów postępowania są ważne, aby zapewnić 

przestrzeganie podstawowych praw pracowników i uczciwe i godne warunki pracy. Niniejsza norma 

ma na celu zapewnienie, że promotorzy projektów EBI przestrzegają podstawowych norm pracy 

Międzynarodowej Organizacji Pracy oraz krajowych przepisów dotyczących pracy i zatrudnienia. 

Określa ona potrzebę mechanizmu rozpatrywania skarg pracowników. Ponadto definiuje standardy 

ochrony pracowników migracyjnych i pracowników dotkniętych zwolnieniami zbiorowymi. Norma 

wymaga również ustanowienia, utrzymania i poprawy relacji między pracownikami a kierownictwem 

oraz warunków zatrudnienia. Norma definiuje wymagania dotyczące oceny, które są potrzebne w 

przypadku pracowników promotora, pracowników zewnętrznych i pracowników łańcucha dostaw. 

STANDARD 9 - ZDROWIE, BEZPIECZEŃSTWO I OCHRONA 

Norma 9 określa obowiązki promotorów i pracowników w zakresie ochrony zdrowia, bezpieczeństwa i 

ochrony pracowników oraz osób i społeczności dotkniętych problemem. Określa ona znaczenie 

wdrożenia dobrze zdefiniowanego systemu zarządzania zdrowiem i bezpieczeństwem, wyposażonego 

w odpowiednie zasoby i wiedzę specjalistyczną. Norma dodatkowo wzmacnia wymogi zapobiegania 

przemocy ze względu na płeć i wprowadza wymogi dotyczące oceny wpływu i ryzyka dla nowych 

obszarów, takich jak bezpieczeństwo ruchu drogowego, zagrożenia naturalne (w tym te wywołujące 

katastrofy technologiczne) oraz pandemie i epidemie. 

STANDARD 10 - DZIEDZICTWO KULTUROWE 

EBI uznaje centralną rolę dziedzictwa kulturowego jako źródła cennych informacji historycznych i 

naukowych, zasobu dla rozwoju gospodarczego i społecznego oraz integralnej części praw 

kulturowych, tożsamości i praktyk ludzi. Zgodnie z obowiązującymi międzynarodowymi konwencjami i 

deklaracjami, niniejsza norma ma na celu identyfikację i ocenę ryzyka projektu oraz potencjalnych 

oddziaływań na materialne i niematerialne dziedzictwo kulturowe oraz obejmuje zarządzanie i 

monitorowanie powiązanych środków łagodzących. Podkreśla potrzebę procedury przypadkowego 

znalezienia, określającej działania, które należy podjąć w przypadku napotkania nieznanego wcześniej 

dziedzictwa kulturowego. 

STANDARD 11 - FINANSE POŚREDNIE 

Norma 11 określa wymagania i procesy, które pośrednicy finansowi muszą wdrożyć, aby oceniać, 

zarządzać, monitorować i raportować wpływ na środowisko, klimat i społeczeństwo oraz ryzyka 

związane z finansowanymi przez nich podprojektami, zgodnie z charakterem finansowania 

pośredniego.          

Normy środowiskowe i społeczne Europejskiego Banku Inwestycyjnego : 

https://www.EBI.org/en/publications/EBI-environmental-and-social-standards 
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